
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД КИМОВСК КИМОВСКОГО РАЙОНА 

3-го созыва 

 

Решение 

 

 

 

 

От 15.05.2014            № 15-48  

 
Об утверждении Положения о комиссии по наименованию, переименованию и 

упразднению наименования улиц, площадей и иных  территорий проживания 

граждан в населенных пунктах, установления нумерации домов на территории 

муниципального образования город Кимовск Кимовского района 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом муниципального образования город Кимовск Кимовского 

района, Собрание депутатов муниципального образования город Кимовск Кимовского 

района РЕШИЛО: 

1.Утвердить Положение о комиссии по наименованию, переименованию и 

упразднению наименования улиц, площадей и иных  территорий проживания граждан в 

населенных пунктах, установления нумерации домов на территории муниципального 

образования город Кимовск Кимовского района (приложение). 

2.Решение Собрания депутатов муниципального образования город Кимовск 

Кимовского района от 24.04.2009г. № 4-19 «Об утверждении Положения о комиссии по 

наименованию, переименованию и упразднению наименования  улиц, площадей и иных  

территорий проживания граждан в населенных пунктах, установления нумерации домов 

на территории муниципального образования город  Кимовск Кимовского района» 

признать утратившим силу. 

3.Решение подлежит обнародованию посредством размещения в Центре правовой и 

деловой информации при муниципальном казенном учреждении культуры «Кимовская 

межпоселенческая центральная районная библиотека» и на официальном сайте 

муниципального образования Кимовский район в сети Интернет.  

4.Решение вступает в силу со дня обнародования. 

 

 

 

Глава  

муниципального образования 

 город Кимовск Кимовского района 

 

В.А.Викторов 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к решению Собрания депутатов 

муниципального образования город 

Кимовск Кимовского района  

от 15.05.2014  № 15-48  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОМИССИИ ПО НАИМЕНОВАНИЮ, ПЕРЕИМЕНОВАНИЮ И 

УПРАЗДНЕНИЮ НАИМЕНОВАНИЯ УЛИЦ, ПЛОЩАДЕЙ И ИНЫХ 

ТЕРРИТОРИЙ ПРОЖИВАНИЯ ГРАЖДАН В НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ, 

УСТАНОВЛЕНИЮ НУМЕРАЦИИ ДОМОВ НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КИМОВСК 

КИМОВСКОГО РАЙОНА 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано во исполнение пункта 1.3. «Положения о 

порядке наименования, переименования и упразднения наименования улиц, площадей и 

иных территорий проживания граждан в населенных пунктах, установления нумерации 

домов на территории муниципального образования город Кимовск Кимовского района» (в 

дальнейшем – Положение), утвержденного решением Собрания депутатов 

муниципального образования город Кимовск Кимовского района. 

1.2. Целью создания Комиссии по наименованию, переименованию и упразднению 

наименования   улиц, площадей и иных территорий проживания граждан в населенных 

пунктах, установления нумерации домов на территории муниципального образования 

город Кимовск Кимовского района  (в дальнейшем - Комиссия) являются: 

- осуществление единой политики в выявлении, установлении, присвоении, 

изменении, нормализации, употреблении, учете и сохранении наименованных линейных и 

локальных транспортных объектов, локальных внутригородских территорий и других 

объектов; 

- подготовка предложений в Собрание депутатов муниципального образования город 

Кимовск Кимовского района по наименованию, переименованию и упразднению 

наименования линейных транспортных объектов, локальных внутригородских территорий 

и других объектов; 

- подготовка предложений главе администрации муниципального образования 

Кимовский район по наименованию, переименованию и упразднению наименования 

локальных транспортных объектов; 

- проведение исторических, историко-архивных, топонимических исследований; 

- установление взаимосвязи наименований линейных транспортных объектов с 

почтовой порядковой нумерацией территориальных объектов; 

- разработка основных правил правописания наименований линейных и локальных 

транспортных объектов, локальных внутригородских территорий и других объектов; 

- ведение общегородского регистра (реестра) наименований линейных и локальных 

транспортных объектов, локальных внутригородских территорий и других объектов. 

1.3. Комиссия является специально уполномоченным органом при администрации 

муниципального образования  Кимовский район. 

1.4. Комиссия не является юридическим лицом. Члены Комиссии работают на 

общественных началах или во исполнение своих служебных обязанностей по основному 

месту работы. 

1.5. В своей деятельности Комиссия руководствуется Федеральными законами «Об 

общих принципах организации местного самоуправления» и «О наименованиях 

географических объектов», Законом Тульской области «Об административно-

территориальном устройстве Тульской области», «Положением о порядке наименования, 



переименования и упразднения наименования  улиц, площадей и иных территорий 

проживания граждан в населенных пунктах, установления нумерации домов на 

территории муниципального образования город Кимовск Кимовского района», 

утвержденным решением Собрания депутатов муниципального образования город 

Кимовск Кимовского района. 

2. Состав Комиссии 

 

2.1. В состав Комиссии входят: 

- заместитель главы администрации муниципального образования Кимовский район 

(председатель Комиссии); 

- председатель комитета ЖКХ, строительства и архитектуры администрации 

муниципального образования Кимовский район (заместитель председателя Комиссии); 

- представитель комитета по управлению имуществом и земельными ресурсами 

администрации муниципального образования Кимовский район (секретарь Комиссии); 

- глава муниципального образования город Кимовск Кимовского района; 

- представитель отдела по правовой работе администрации муниципального 

образования Кимовский район; 

- представитель комитета ЖКХ, строительства и архитектуры администрации 

муниципального образования Кимовский район; 

- представитель архивного сектора комитета по делопроизводству, кадрам, 

информационным технологиям и делам архива администрации муниципального 

образования Кимовский район. 

А также в состав данной Комиссии по предварительному согласованию включены 

представители следующих органов: 

 - представитель Кимовского отделения Федерального государственного унитарного 

предприятия «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» ; 

- представитель Кимовского отдела Управления Федеральной регистрационной 

службы ; 

- представитель отделения Управления Федеральной миграционной службы России 

по Тульской области в Кимовском районе ; 

- представитель Узловского почтамта Управления Федеральной почтовой службы 

Тульской области – филиал ФГУП «Почта России». 

Согласование осуществляется путем направления писем в указанные организации. 

2.2. Функциями представителя  архивного сектора комитета по делопроизводству, 

кадрам, информационным технологиям и делам архива администрации муниципального 

образования  Кимовский район являются: 

- проведение исторических, историко-архивных, топонимических и других 

исследований и работ; 

- внесение предложений по наименованию, переименованию и присвоению новых 

названий территориальным единицам, линейным и локальным транспортным объектам, 

локальным внутригородским территориям и других объектов; 

- информирование населения г. Кимовска через средства массовой информации о 

существующих наименованиях линейных и локальных транспортных объектов, 

локальных внутригородских территорий и других объектов; 

- обсуждение и согласование с гражданами, проживающими на территории 

муниципального образования город Кимовск Кимовского района, планируемых 

переименований линейных и локальных транспортных объектов, локальных 

внутригородских территорий и других объектов. 

2.3. Функциями представителя комитета ЖКХ, строительства и архитектуры 

администрации муниципального образования Кимовский район являются: 

- подготовка ситуационных планов линейных и локальных транспортных объектов, 

локальных внутригородских территорий и других объектов; 

- подготовка документов Комиссии; 



- установление взаимосвязи между почтовой, функционально - планировочной и 

кадастровой системами классификации месторасположения объектов недвижимого 

имущества; 

- формирование заявок и внесение предложений о наименовании, переименовании и 

упразднении наименования   улиц, площадей и иных территорий проживания граждан в 

населенных пунктах, установления нумерации домов на территории муниципального 

образования  город Кимовск Кимовского района; 

- организация работ по размещению информационных табличек и табличек почтовых 

порядковых номеров; 

- ведение общегородского регистра (реестра) наименований территориальных 

единиц, линейных и локальных транспортных объектов, локальных внутригородских 

территорий и других объектов. 

 

3. Порядок работы Комиссии 

 

3.1. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с указаниями председателя 

Комиссии. 

3.2. Порядок внесения предложений о наименовании, переименовании и 

упразднении  наименований улиц, площадей и иных территорий проживания граждан в 

населенных пунктах, установления нумерации домов на территории муниципального 

образования осуществляется в соответствии с разделом 5 настоящего «Положения». 

3.3. Взаимообмен информацией, необходимой для работы по наименованию, 

переименованию и упразднению наименования улиц, площадей и иных территорий 

проживания граждан в населенных пунктах, установления нумерации домов на 

территории муниципального образования, между членами Комиссии производится по 

соответствующим запросам на бесплатной основе. 

3.4. После принятия решения Собрания депутатов муниципального образования 

город Кимовск Кимовского района о наименовании, переименовании и упразднении  

наименования линейных и локальных транспортных объектов, локальных 

внутригородских территорий и других объектов: 

- представитель комитета ЖКХ, строительства и архитектуры администрации 

муниципального образования Кимовский район вносит соответствующие изменения в 

общегородской регистр (реестр) наименований линейных и локальных транспортных 

объектов, локальных внутригородских территорий, других объектов в реестр 

муниципального имущества, в  схемы генерального плана города Кимовска; 

- Кимовское отделение Федерального государственного унитарного предприятия 

«Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ» вносит соответствующие изменения в 

инвентарные дела объектов недвижимого имущества; 

- Кимовский отдел Управления федеральной регистрационной службы вносит по 

заявлениям правообладателей соответствующие изменения в записи Единого 

государственного реестра прав. 

3.5. Финансирование работ, связанных с деятельностью комиссии, производится за 

счет средств бюджета муниципального образования город Кимовск Кимовского района по 

представлению председателя комиссии. 

 

 

__________________________________________ 

 

 


